
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 60 
 

 

 

 

Oggetto:  Domanda di contributo alla Regione Friuli Venezia Giulia a valere sui fondi della 
Legge 482/1999 (fondi annualità 2023). Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2023 il giorno 11 del mese di dicembre si è riunito, in modalità mista (in collegamento tramite 

videoconferenza per il Presidente Eros Cisilino e per i Consiglieri Michele De Sabata e Paolo Paron, in 

presenza per i restanti), il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

De Sabata Michele Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti X  

 

 

 

 
 
Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

VISTA la Legge n. 482/1999, recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, e in 

particolare, i relativi articoli 9 e 15; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 1, della L.R. n. 6/2014, recante “Disposizioni urgenti in materia di cultura, 

lingue minoritarie, sport e solidarietà”, che dispone “AI fine di render e effettivo l'esercizio del diritto di usare 

la lingua friulana nei rapporti con la Regione e i suoi enti strumentali nonché con gli enti locali della regione, 

secondo le finalità di cui agli artt.9 e 15 della legge 15 dicembre 1999, n.482 (Norme in materia di tutela delle 

minoranze linguistiche stor iche)” e ai capi I, II, III, IV, VI e VII della legge regionale 18 dicembre 2007, n.29 

(Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua friulana), la Regione individua nell’ARLeF - 

Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane l'organismo competente all'attivazione e alla gestione dello "Sportello 

linguistico regionale per la lingua friulana"; 

 

VISTO l’articolo 16, comma 2, della L.R. n. 6/2014, “Disposizioni urgenti in materia di cultura, lingue 

minoritarie, sport e solidarietà”, che dispone che “con deliberazione della Giunta regionale è stabilito 

l'ammontare dello stanziamento annuo a favore dell'ARLeF per le finalità di cui al comma 1, a far carico sui 

fondi di cui all'articolo 15, comma 1, della legge 482/1999”; 

 

VISTO l’articolo 25, comma 2 bis, della L.R. n. 29/2007, recante “Norme per la tutela, valorizzazione e 

promozione della lingua friulana”, che dispone “Il Piano generale di politica linguistica specifica le modalità 

con cui lo Sportello linguistico regionale per la lingua friulana di cui all'articolo 16, commi 1, 1 bis e 1 ter della 

legge regionale 9 aprile 2014, n. 6 (Disposizioni urgenti in materia di cultura, lingue minoritarie, sport e 

solidarietà), fornisce supporto ai soggetti di cui al comma 2 ai fini dell'attuazione della presente legge”; 

 

VISTO il Piano generale di politica linguistica per la lingua friulana 2021-2025, approvato con Decreto del 

Presidente della Regione n. 0179 / Pres. del 26 ottobre 2021, giusta deliberazione della Giunta regionale n. 

1624 del 22 ottobre 2021; 

 

ATTESO che il 15/12/2023 scade il termine per presentare l’istanza di finanziamento alla Regione 

autonoma Friuli Venezia Giulia a valere sui predetti fondi; 

 

RITENUTO di presentare alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Servizio lingue minoritarie e 

corregionali all’estero, entro il termine stabilito del 15/12/2023, apposita domanda di contributo ai sensi 

della Legge 482/99 a valere sui fondi statali 2023, come risultante agli atti, relativa al finanziamento delle 

attività dello “Sportello linguistico regionale per la lingua friulana e Sportello linguistico dell’ARLeF” nel 

periodo 01/01/2025-31/12/2025; 

 

RITENUTO di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, ogni 

altro adempimento conseguente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 



DELIBERA 

 

 

1. di presentare alla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia - Servizio lingue minoritarie e 

corregionali all’estero entro il termine stabilito del 15/12/2023 apposita domanda di contributo ai 

sensi della Legge 482/99, a valere sui fondi statali 2023, come risultante agli atti, relativa al 

finanziamento delle attività dello “Sportello linguistico regionale per la lingua friulana e Sportello 

linguistico dell’ARLeF” nel periodo 01/01/2025-31/12/2025; 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, ogni 

altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 
 
 
 
 
 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

         IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 

 

 
 


